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KẾ HOẠCH 

  Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 

Năm học 2024-2025 

 

 Căn cứ công văn số 1499/PGD&ĐT ngày 28/8/2024 của Phòng GD&ĐT về 

việc hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung  học cơ sở năm học 

2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 1646/KH-PGD&ĐT ngày 19/9/2024 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Đông Triều về việc thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 

2024-2025;  

Thực hiện kế hoạch số 780/KH-TrTHCS ngày 28/8/2024 của trường THCS 

Hưng Đạo về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025; Trường THCS 

Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và 

kiến tạo phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức 

thượng tôn pháp luật trong toàn xã hội. Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây viết tắt là Ngày Pháp luật); 

Tăng cường nhận thức về vai trò của pháp luật: Tạo điều kiện cho học sinh, 

giáo viên hiểu rõ hơn về tầm quan trọng của pháp luật trong đời sống xã hội, góp 

phần nâng cao ý thức tôn trọng và thực thi pháp luật. 

Phát huy truyền thống pháp luật dân tộc: Giáo dục và khơi dậy lòng yêu nước, 

tự hào về truyền thống pháp luật dân tộc, từ đó xây dựng lối sống và hành vi văn 

minh, tuân thủ các quy định của pháp luật trong cộng đồng. 

Thúc đẩy việc thực thi pháp luật: Khuyến khích mọi người thực hiện đúng 

quyền và nghĩa vụ của mình theo quy định của Hiến pháp và pháp luật, nâng cao ý 

thức trách nhiệm công dân trong bảo vệ quyền lợi và lợi ích chung của xã hội. 

Xây dựng trường học và xã hội an toàn, lành mạnh: Hướng tới mục tiêu xây 

dựng môi trường học đường và xã hội an toàn, lành mạnh, không vi phạm pháp luật, 



nâng cao tinh thần phòng chống các hành vi vi phạm trong các lĩnh vực như bạo lực 

học đường, tham nhũng, gian lận... 

2. Yêu cầu 

Tổ chức hiệu quả, thiết thực và sáng tạo: Các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Pháp luật cần được tổ chức sao cho phù hợp với từng đối tượng, lứa tuổi, đảm bảo 

tính thiết thực, sáng tạo, thu hút sự tham gia của học sinh, giáo viên và CMHS. 

Các nội dung tuyên truyền và hoạt động pháp luật phải bám sát thực tiễn và 

đặc thù của địa phương, trường học, góp phần giải quyết các vấn đề pháp lý cụ thể 

trong cộng đồng. 

Nội dung pháp luật cần được truyền đạt rõ ràng, dễ hiểu, giúp các đối tượng 

tham gia dễ dàng tiếp cận và áp dụng vào cuộc sống hàng ngày.  

Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng: Để tổ chức thành công các hoạt 

động hưởng ứng, cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, các tổ chức đoàn thể, 

chính quyền địa phương và phụ huynh học sinh trong việc tuyên truyền và tổ chức 

các hoạt động. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền XHCN 

Việt Nam, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật 

mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo, phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phổ biến kịp thời, thường 

xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định mới 

liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, nhất là các vấn đề được xã hội quan tâm, 

bức xúc. 

- Tuyên truyền về các văn bản pháp luật liên quan đến đời sống học đường, 

bảo vệ quyền trẻ em, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, bảo vệ 

môi trường, an ninh mạng... Tập huấn kỹ năng sống và hành vi pháp luật: tập huấn 

cho học sinh về cách hành xử đúng pháp luật, kỹ năng phòng ngừa vi phạm pháp 

luật, các kỹ năng tự bảo vệ mình trước những nguy cơ xâm phạm quyền lợi hợp pháp. 

- Phát động phong trào thi đua chấp hành pháp luật: Phát động phong trào 

"Trường học không vi phạm pháp luật": Tuyên truyền và phát động phong trào trong 

toàn trường, cam kết không vi phạm nội quy, quy chế trường học và các quy định 

pháp luật về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, chống bạo lực học đường... 

Thi đua xây dựng "Lớp học gương mẫu chấp hành pháp luật": Tạo môi trường 

cạnh tranh lành mạnh giữa các lớp học, thi đua tuân thủ nghiêm túc nội quy trường 

lớp và quy định của pháp luật. 



Ký cam kết chấp hành pháp luật: Học sinh và giáo viên ký cam kết chấp hành 

các quy định của pháp luật và nội quy nhà trường.  

2. Hình thức 

(1) GVCN các lớp tổ chức "Tiết học pháp luật" lồng ghép trong giờ sinh hoạt 

lớp để triển khai các chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực 

tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của học sinh; An toàn giao thông; Pháp luật bảo 

vệ môi trường, lao động, y tế, quốc phòng an ninh, chủ quyền biên giới, hải đảo; 

Những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội… 

(2)  GV bộ môn tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật lồng ghép trong giảng 

dạy các môn văn hóa; 

(3)  Nhà trường treo áp phích, pa-no, băng rôn, khẩu hiệu tại nhà trường: 

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một 

xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

 (4) Liên đội tổ chức lồng ghép trong HĐ NGLL: Tuyên truyền phát thanh 

măng non và ngoại khóa trong giờ chào cờ đầu tuầncác nội dung:  

 - Thực hiện luật giao thông: Tuyên truyền thực hiện đội mũ bảo hiểm khi tham 

gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển xe mô tô, 

xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe. 

 Tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn hóa giao thông, các giải pháp giải 

tỏa ùn tắc khu vực cổng trường trước và sau các giờ học 

- Thực hiện phòng chống bạo lực học đường: Tuyên truyền trang bị kiến thức 

về phòng, chống bạo lực học đường và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn 

trường học tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh với mục đích giáo dục cho học 

sinh kỹ năng sống, trong đó, chú trọng đến các kỹ năng như kiềm chế cảm xúc, giải 

quyết mâu thuẫn, đồng cảm, chia sẻ…  

- Thực hiện Luật an ninh mạng: Nâng cao nhận thức cho học sinh khi sử dụng 

mạng xã hội, khi tương tác, chia sẻ thông tin trên mạng. 

- Thực hiện luật phòng chống hại của thuốc lá: Tình hình hút thuốc lá tại Việt 

Nam; Tại sao phải phòng chống tác hại của thuốc lá? Chúng ta nên làm gì để tham 

gia phòng chống tác hại của thuốc lá? 

(5). Phát động cuộc thi về ứng dụng CNTT trong tuyên truyền thực thi pháp luật: 

 - Nội dung: Khối 8 xây dựng video tuyên truyền về thực hiện tốt các hành vi ứng 

xử, trang phục của học sinh. Khối 7 xây dựng video tuyên truyền về phòng chống tác 



hại của thuốc lá. Khối 6 xây dựng video tuyên truyền về phòng chống bạo lực học 

đường. 

- Yêu cầu: Ứng dụng công nghệ AI trong xây dựng các nọi dung tuyên truyền 

gắng với hoạt động tuyên truyền của lớp. Thời lượng mỗi video từ 4-5 phút. 

Các lớp nộp sản phẩm dự thi về Liên đội (đ/c Xuyến nhận). Thời gian nhận sản 

phẩm dự thi: Trước ngày 17/10/2024. 

- Đánh giá kết quả: Nhà trường thành lập BGK đánh giá và xép giải các sản 

phẩm. Cơ cấu giải: 

+ 1 giải Nhất  

+ 2 giải Nhì 

+ 3 gải Ba 

3. Tổ chức ngoại khóa trong toàn trường 

* Thời gian: 1/2 ngày 21/10/2024  

* Địa điểm: Sân trường THCS Hưng Đạo 

* Thành phần:  

+ Đại biểu mời 

- Đại biểu phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều; 

- Ban đại diện CMHS nhà trường và đại diện cha mẹ học sinh các lớp. 

+ Đại biểu triệu tập: 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường  

+ Đơn vị phối hợp tuyên truyền 

- Mời cán bộ công an thị xã Đông Triều 

- Mời cán bộ công ty Honda Vũ Thành 

* Nội dung 

(1). Tuyên truyền về phòng chống thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng  

- Nội dung:  

+ Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức về tác hại của thuốc lá và lợi 

ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá. Xây dựng môi trường làm việc, học tập không khói thuốc lá, góp phần vào 

mục tiêu giữ gìn, bảo vệ môi trường và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng. 

+ Cung cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức và 

kỹ năng cơ bản nhất về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; nâng cao hiểu 

biết về tác hại của thuốc lá đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao 

ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác 

phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

+ Tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá 

nung nóng, Shisha tới học sinh, cán bộ, giáo viên; 



- Hình thức: 

- Mời cán bộ công an thị xã Đông Triều thực hiện tuyên truyền 

 (2). Tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh: 

- Nội dung: 

+ Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức về pháp luật cho học sinh 

toàn trường; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi học sinh trong việc thực 

hiện quy định của pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng trường học an toàn 

đảm bảo thực hiện an toàn giao thông. 

+ Hướng dẫn cách chọn mũ và đội mũ bảo hiểm đúng cách. 

+ Hướng dẫn cách ngồi sau xe máy an toàn. 

+ Trải nghiệm tập lái xe trên Máy RT   

- Hình thức: 

+ Mời cán bộ công ty Honda Vũ Thành tham gia hướng dẫn. 

+ Vẽ tranh cổ động, xây dựng video để tuyên truyền 

 (3). Tuyên truyền về hành vi ứng xử, trang phục của học sinh và các hành 

vi học sinh không được làm theo điều lệ trường học 

- Nội dung: 

+ Hành vi ứng xử, trang phục của học sinh 

Hành vi, ngôn ngữ, ứng xử của học sinh phải đúng mực, tôn trọng, lễ phép, thân 

thiện, bảo đảm tính văn hóa, phù hợp với đạo đức và lối sống của lứa tuổi học sinh 

trung học. 

Trang phục của học sinh phải chỉnh tề, sạch sẽ, gọn gàng, thích hợp với độ tuổi, 

thuận tiện cho việc học tập và sinh hoạt ở nhà trường.  

+ Các hành vi học sinh không được làm 

Xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể giáo viên, cán bộ, nhân viên 

của nhà trường, người khác và học sinh khác. 

Gian lận trong học tập, kiểm tra, thi, tuyển sinh. 

Mua bán, sử dụng rượu, bia, thuốc lá, chất gây nghiện, các chất kích thích khác 

và pháo, các chất gây cháy nổ. 

Sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi đang học tập trên lớp không 

phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép. 

Đánh nhau, gây rối trật tự, an ninh trong nhà trường và nơi công cộng. 

Sử dụng, trao đổi sản phẩm văn hóa có nội dung kích động bạo lực, đồi trụy; sử 

dụng đồ chơi hoặc chơi trò chơi có hại cho sự phát triển lành mạnh của bản thân. 

Học sinh không được vi phạm những hành vi bị nghiêm cấm khác theo quy định 

của pháp luật. 

- Hình thức: Giao lưu xử lý tình huống 



* Phân công nhiệm vụ 

- Tổng phụ trách đội: Xây dựng hệ thống câu hỏi và dẫn chương trinhg giao lưu 

với khán giả. 

(4). Chương trình chi tiết: 

TT Nội dung Người thưc 

hiện 

Ghi chú 

1 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu   Đ/c Xuyến  

2 Khai mạc chương trình Đ/c Thắm  

3 Tuyên truyền về phòng chống tác hại của 

thuốc lá 

Cán bộ công 

an thị xã 

Đông Triều  
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Chương trình: An toàn giao thông cho nụ 

cười ngày mai 

Đại diện C.ty 

Honda Vũ 

Thành 

 

- Phát biểu của đại diện công ty Honda Vũ 

Thành và trao tặng quỹ khuyến học cho nhà 

trường 

 

- Trắc nghiệm lý thuyết trước đào tạo. 

- Hướng dẫn cách chọn mũ và đội mũ bảo 

hiểm đúng cách. 

- Hướng dẫn cách ngồi sau xe máy an toàn. 

- Trắc nghiệm lý thuyết sau đào tạo. 

Các HS 

hàng đầu 

Chụp ảnh lưu niệm 

Đại biểu, thầy cô và Head Vũ Thành 

CBGV và 

HS 

Trải nghiệm tập lái xe trên Máy RT   5 học sinh 

5  Trao giải cuộc thi ứng dụng CNTT trong 

tuyên truyền thực thi pháp luật 

  

6 Giao lưu tìm hiểu về hành vi ứng xử, trang 

phục của học sinh và các hành vi học sinh 

không được làm theo điều lệ trường học 

Đ/c Xuyến  

6 Tổng kết, bế mạc chương trình Đ/c Quyền  

 

4. Thời gian thực hiện 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, 

liên tục trong cả năm, tập trung vào 02 tháng (tháng 10, 11/2024). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

 - Triển khai kế hoạch tới toàn thể CBGVNV và học sinh nhà trường. Mời đại 

biểu tham dự chương trình. 



- Liên  hệ với các  cơ  quan  chức năng phối hợp thưc hiện các nội dung tuyên 

truyền theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo công tác chuẩn bị CSVC, tổ chức chương trình (Đ/c Quyền) 

- Báo cáo kết quả công tác tổ chức Ngày pháp luật năm 2024 gửi về địa chỉ 

Mail: ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn. trước ngày 05/11/2024 (Đ/c Hường) 

2. Giáo viên   

- GVCN tổ chức cho học sinh tập luyện để tham gia tốt chương trình ngoại 

khóa. Căn cứ nhiệm vụ được phân công để chỉ đạo và hướng dẫn học sinh của lớp 

tìm hiểu  kiển thức, tham gia phần giao lưu tuyên truyền, chuẩn bị các điều kiện 

tham gia hoạt động ngoại khóa. 

- Phối hợp với CMHS chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức chương trình. Mời 

CMHS tham dự ngày pháp luật. 

3. Các đoàn thể 

- Đội TNTP Hồ Chí Minh: Thực hiện các nội dung chương trình phát thanh 

măng non. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình hoạt động ngoại khóa ngày 

21/10/2024.  

- Tổ chuyên môn: Chỉ đạo các thành viên thực hiện theo kế hoạch. 

- Tổ văn phòng: Lập dự trù kinh phí và phối hợp chuẩn bị CSVC 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024, đề nghị các tổ chuyên 

môn, cá nhân của nhà trường chỉ đạo các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. 

Trong quá trình tiến hành, có vướng mắc, đề nghị các đồng chí báo cáo về Ban giám 

hiệu để thống nhất thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c) 

- BGH (c/đ); 

- Các tổ CM, VP; CBGVNV (t/h) 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Thị Thắm 
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